

## ATA Nº 26/2019

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezanove, nesta Cidade de Sines e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO 2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.-----**FALTAS:** 1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO por motivo de inscrição em mestrado de Ciências Empresariais.-----TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----ANTES DA ORDEM DO DIA - O Presidente declarou aberta a reunião eram 17,30 horas.----- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 25 de 07/11/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -----O Presidente, Informa que: - No dia 7 de novembro reuniu com o IEFP: Dra Susana Galhofa e Dra Margarida Ferreira para apresentarem propostas para formação de ativos empregados;------ Cedeu 6 mesas e 12 cadeiras à AMFALA para o dia 18 de novembro para a realização de uma formação;------ Cedemos o Salão do Povo para o dia 14 de dezembro à Escola das Artes do Alentejo Litoral, para a realização de ensaios e audições aos alunos;------ Adquirimos o serviço à BCV para tratamento contra a processionária dos pinheiros do ATL pelo valor de 184.50 €;------ Cedeu o Pavilhão à Resgate nos dias 17 e 24 de novembro para a realização de formações;---- As crianças do Colégio Estrela do Mar vieram reunir com o Presidente da Junta, no âmbito do estudo das profissões.------ Cedeu 100 cadeiras, 13 tampos e 20 mesas plásticas ao Corpo Nacional de Escutas -Agrupamento 744 para o dia 23 de novembro.-----



## O Presidente Propõe que:

- Se emoldure duas imagens do Vasco Da Gama para exposição permanente nas instalações da Junta de Freguesia;
A presente proposta foi aprovada por unanimidade
- Se adquira bolos-reis para os funcionários, membros da Assembleia de Freguesia e executivo da Junta de Freguesia de Sines;A presente proposta foi aprovada por unanimidade
ORDEM DE TRABALHOS:
CRISJORMAT
Presente e-mail com entrada nº 1618 de 08/11/2019 remetendo orçamento para fornecimento
de montagem de estores no ATL  Deliberado por unanimidade: " Tomámos conhecimento. Em análise."
MANUEL DUARTE DO NASCIMENTO
Presente carta com entrada nº 1621 de 08/11/2019 solicitando as instalações da Padaria da
Cadaveira de 23 a 27 de dezembro para a realização da Festa de Natal
<b>Deliberado por unanimidade:</b> "Tomámos conhecimento. Atender à solicitação condicionada à preservação do equipamento."
MYID PUBLICIDADE
Presente carta com entrada nº 1625 de 11/11/2019 remetendo catálogo para o Natal 2019 <b>Deliberado por unanimidade:</b> "Tomámos conhecimento."
BRINDESTEX
Presente carta com entrada nº 1628 de 11/11/2019 remetendo catálogo de produtos para o
Natal 2019
Deliberado por unanimidade: "Tomámos conhecimento."
ARMINDO SERRA
Presente e-mail com entrada nº 1635 de 11/11/2019 remetendo apresentação de empresa de
Consultoria de Contabilidade
Deliberado por unanimidade: "Tomámos conhecimento."
CÂMARA MUNICIPAL DE SINES
Presente e-mail com entrada nº 1641 de 11/11/2019 remetendo convocatória para a reunião do
Conselho Local de Ação Social de Sines a realizar dia 27 de novembro
Deliberado por unanimidade: "Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á
representar pelo Presidente da Junta de Freguesia."



### JEAN BAPTISTE SIMONNE MICHEL

### ESPIGA - CAFAP "PORTA ABERTA"

## <u>CÂMARA MUNICIPAL DE SINES</u>

#### **COOPSINES**

### **SOFIA DUARTE MARTINS**

### ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO

### **COALA**



Presente e-mail com entrada nº 1664 de 14/11/2019 remetendo convite para a festa de

## <u>CNE – CORPO NACIONAL DE ESCU</u>TAS

## PORTO DE ABRIGO – SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

## PORTIMÃO – MAGIA DO NATAL

## BCV

### **ARDS**

Presente convite com entrada nº 1679 de 18/11/2019 para jantar comemorativo da época natalícia a realizar-se dia 14 de dezembro no SAKI – Santo André Kartódromo Internacional.- **Deliberado por unanimidade:** "Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á representar pelo Tesoureiro, Sr. José Castanheira e 2º Vogal, Sr. Carlos Salvador."------

### **TEATRO DO MAR**



#### **VERSUS**

Presente e-mail com entrada nº 1688 de 19/11/2019 remetendo orçamento para a elaboração de quatro placas sinaléticas.------**Deliberado por unanimidade:** "Tomámos conhecimento. Adjudicar à empresa Versus 4 placas de sinalização com indicação de "Bêbeda e Sines", no valor de 245,26 € + IVA."------

### COLÉGIO ESTRELA DO MAR

## CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – DANIELA VILHENA

Presente e-mail com entrada nº 1692 de 20/11/2019 solicitando a presença na reunião plenária de dia 27 de novembro com o objetivo de eleger a entidade representante no núcleo executivo da Rede Social.-----

**Deliberado por unanimidade:** "Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á representar pelo Presidente da Junta de Freguesia."------

### **LITORAL PRINT**

Presente e-mail com entrada nº 1699 de 20/11/2019 remetendo orçamento para cartões de visita.-----**Deliberado por unanimidade:** " Tomámos conhecimento. Adjudicar à Litoral Print a

execução de cartões de visita para a Junta de Freguesia de Sines, pelo valor de 85,00 € + IVA."------

#### **AMCA**

Presente e-mail com entrada nº 1700 de 21/11/2019 remetendo convite para almoço de natal no dia 14 de dezembro.-----

**Deliberado por unanimidade:** "Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á representar por elementos do Executivo."------

### **CDOS**

Presente e-mail com entrada nº 1703 de 21/11/2019 remetendo informação relativa ao Plano de Ação para a Vigilância e Controlo da Vespa Velutina em Portugal".-----**Deliberado por unanimidade:** "Tomámos conhecimento. Divulgar."------

## NELSON ROMÃO

Presente e-mail com entrada nº 1705 de 21/11/2019 solicitando esclarecimento relativo ao projeto de requalificação do Bairro 1º de Maio.-----

**Deliberado por unanimidade:** "Tomámos conhecimento. Informar que iremos remeter o seu e-mail à Câmara Municipal de Sines, entidade responsável pela requalificação."------



## **ARTE VELHA**

	n entrada nº 1706 de 21/11/2019 convidando para inauguração de
	: "Trabalhos Diversos" a realizar no dia 23 de novembro
	nimidade: "Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á
representar por elemer	ntos do executivo."
SERVICOS ADMIN	ISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL
	lo serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de
outubro de 2019	
Deliberado por unan	imidade:" Tomámos conhecimento"
SERVIÇOS ADMIN	ISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE
	ão orçamental da despesa, respeitante à 7ª alteração, no valor de
	reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no
orcamento da despesa.	,
Deliberado por unan	imidade: "Aprovar a presente modificação orçamental"
•	, ,
<b>ENCERRAMENTO:</b>	
	assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 20,30
horas e eu	, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta
	ou a presente ata, a subscrevo
	O PRESIDENTE,
	A SECRETÁRIA,
-	
	20 Y/OC A I
	2° VOGAL